
Příležitosti spolupráce a podpory rozvoje venkovských 
knihoven místními akčními skupinami v novém 

programovém období 2021 – 2027

Program: 
9:00 – 9:10      Zahájení
9:10 – 9:40      Priority rozvoje veřejných knihoven obcí (Vít Richter)
9:40 – 10:10    Veřejná knihovna – místo které spojuje (Lenka Dostálová)
10:10 – 11:00  Možnosti spolupráce ve třech operačních programech (Markéta 

Dvořáková, Markéta Pošíková, Filip Unzeitig)
11:00 – 11:15  Prezentace příkladu podpory rekonstrukce knihovny přes MAS

(Adéla Mašková)  



Možnosti spolupráce mezi profesionálními knihovnami 
a MAS ve třech operačních programech 2021-2027 

MŠMT

OP JAK IROP II

MMR

OPZ+

MPSV



Operační program 
Zaměstnanost+ 

Markéta Dvořáková
vedoucí Pracovní skupiny Sociální NS MAS

Ředitelka MAS Brdy-Vltava
e-mail: brdy-vltava@seznam.cz, telefon: 733 327 934

OPZ+



Knihovna jako centrum komunitního dění

Programy směřující k aktivizaci a participaci cílových 
skupin a zvyšující jejich zapojování se do života v obci/ 
komunitě. 

Je kladen důraz na práci celého společenství, na 
kterém se podílejí všichni relevantní aktéři z komunity 
všech věkových kategorií včetně seniorů a dětí.

Pokud je třeba, může být zapojen komunitní sociální 
pracovník.



Knihovna jako centrum komunitního dění

Aktivity podporující rozvoj a posilování prvků 
svépomoci, vzájemné pomoci, sousedské výpomoci, 
sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví 
a mezigenerační výměny a výpomoci.

Komunitní projekty propojující lidi s obdobnými 
problémy, např. rodiče s dětmi s hendikepem či rodiče 
samoživitelé, svépomocné a podpůrné skupiny rodičů, 
sdružení pečujících, kluby seniorů, skupinové kluby 
s přesahem do rozvoje kompetencí, osvojování si 
nových návyků a zvyklostí, rozšiřování si obzorů 
v různých disciplínách



Knihovna jako místo pro rodinu

Posilování rodinných vazeb s cílem podpořit 
soudržnost a funkčnost rodiny jako uskupení, které 
zásadním způsobem ovlivňuje životní cestu každého 
jednotlivce, utváří jeho osobnost a celkově předurčuje 
stupeň jeho bio-psycho-sociálního zdraví a pohody po 
celý život.

komunitní venkovské tábory, dětské kluby a jiné 
možnosti péče o děti s cílem podpořit a rozvíjet 
přirozené vazby v komunitě („sami sobě“) a s cílem 
zajistit podporu ve slaďování péče o děti s prací a 
výkonem své profese.



Knihovna jako místo pro rodinu

motivační a tranzitní programy (vč. exkurzí) pro žáky a 
studenty posledních ročníků základních a středních 
škol a mladé nekvalifikované neaktivní osoby (NEETS) s 
cílem dokončení alespoň základního či středního 
vzdělání.

podpora v aktivním zapojování se seniorů do života 
v místní komunitě

programy podporující mezigenerační dialog a soužití.



Knihovna jako místo vzdělávání

Vzdělávací a edukační aktivity pro cílové skupiny osob sociálně 
vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených a pro odbornou i 
laickou veřejnost s cílem posilovat vzdělávání v informační společnosti 
a přispívat k rozvíjení schopnosti dobře se orientovat v rychle měnícím 
se světě 

informování a edukace cílových skupin a laické veřejnosti o 
psychosociální oblasti formou přednášek a besed s odborníky s cílem 
informovat o možnostech, diskutovat o účinných vylepšeních či 
místních inovacích (podvečerní kluby, sdílecí kruhy, promítání filmů, 
točení dokumentů apod.) s ohledem a respektem k charakteru 
místních lidí a k jejich vzdělanostní úrovni a všeobecnému přehledu 
(lidé se něco nového dozvídají a současně se podílí na organizaci 
takové akce, tj. aktivně se zapojují, participují)

vzdělávání odborné veřejnosti (pracovníků obcí, místních 
dobrovolných spolků a NNO, zaměstnavatelů, podnikatelů atd.) s cílem 
posilovat jejich kompetence v oblasti vzájemné spolupráce, aktivizace 
místních občanů, budování funkčních partnerství a vzájemné 
spolupráce (přednášky, workshopy, veřejné debaty, exkurze apod.)



Princip spolupráce s MAS

Partnerství při realizaci projektu.

Vzájemná komunikace a spolupráce.



Dotazy?



Operační program 
Jan Amos Komenský

Markéta Pošíková
vedoucí Pracovní skupiny Vzdělávání NS MAS

Ředitelka MAS Podlipansko
realizátor MAP v ORP Nymburk a ORP Kolín

e-mail: info@podlipansko.cz, telefon: +420 602 57 82 97

OP JAK



MAP (projekt) je produktem spolupráce partnerů v území
◦ stanovuje priority a kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací

politiky v území (vize, cíle, plán, evaluace)

◦ na základě místní potřebnosti a naléhavosti

◦ lokálních přínosy

◦ podloženost reálnými daty a analýzami z území

Vytvoření místní platformy pro vzdělávání v ORP

škola, zřizovatel, rodič, NNO

Území – Spádová oblast ORP – realizátoři MAS nebo ORP

WWW.NSMASCR.CZ



MAP

Aktivity 
spolupráce 

Aktivity škol –
„Šablony“

WWW.NSMASCR.CZ

Infrastruk
tura -
IROP

Aktivity
• Iniciace a posilování vazeb mezi

aktéry působícími v oblasti
vzdělávání

• Sdílení praktických zkušeností a
podnětů

• Dohoda na společných aktivitách

• Plnění těchto aktivit
prostřednictvím akčních plánů

Jak
• Pracovní skupiny
• Řídící výbor
• Workshopy
• Veřejná projednání
• Informovanost

(web/FB/periodika)

• Inspirativní kavárny
• Setkávání pedagogů
• Návštěvy a exkurze
• … a mnohé další



WWW.NSMASCR.CZ



Úzká spolupráce s 
knihovnou v Nymburce
Finančně podpořeno:
 pasování prvňáčků (nákup 

knih pro děti)

projekt Bookstart aneb s 
knihou do života 

(sada podporující první čtení, kterou 
dostanou rodiče při vítání občánků)

nákup odborné literatury do 
knihovny

WWW.NSMASCR.CZ



Úzká spolupráce s knihovnou v Nymburce

Další spolupráce:

Akce pro učitele/zájemce o vzdělávání v knihovně  

- seminář pro knihovnice a učitele ve spolupráci s AZS,

- Inspirativní kavárna na téma vzdělávání s Bobem Kartouzem

Vzájemná propagace na FB

WWW.NSMASCR.CZ



Další spolupráce:

Knihovnice vytvořili seznam vhodných titulů pro 
Kufry knih.

https://www.youtube.com/channel/UC9g6s80bV
6j5iiaf-A8eJvA

Knihovnice Marie Lebdušková z dětského oddělení 
se aktivně zúčastnila: tj. je natočena v jednom z 
medailonků Čtení je trefa.    

Knihovna poskytla zázemí i pro natočení 
medialonku se spisovatelem Janem Řehounkem.

WWW.NSMASCR.CZ

https://www.youtube.com/channel/UC9g6s80bV6j5iiaf-A8eJvA
https://www.youtube.com/watch?v=NeQGv63Ddiw&ab_channel=M%C3%ADstn%C3%ADak%C4%8Dn%C3%ADpl%C3%A1nvzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%ADnaNymbursku


Dotazy?



Integrovaný regionální 
operační program II

Filip Unzeitig
Konzultant IROP NS MAS

e-mail: f.unzeitig@nsmascr.cz, telefon: 731 524 218

IROP II

mailto:f.unzeitig@nsmascr.cz


Místní akční skupiny (MAS)
a Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

Všechny MAS v ČR aktuálně dokončují přípravu tzv. Koncepční 
části Strategie CLLD, ve které popisují problémy, potřeby a 
potenciál rozvoje svého území.

Pokud je v regionu shoda na potřebě investovat do vybavení 
knihovny, měla by být ve Strategii CLLD dané MAS identifikována a 
popsána.

Návazně na to může MAS navrhnout využít část přidělené alokace 
(např. z IROP 2021-27) na financování projektů v této oblasti.

Bez komunitně identifikované potřeby regionu není možné 
financovat!



Profesionální knihovny 
v IROP 2021-27

Specifický cíl 4.4: 
Posílení role kultury a cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, 
sociálním začleňování a v sociálních inovacích 
Aktivita: Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení pro činnost 
muzeí a knihoven 
realizace prostřednictvím ITI (krajská města a okolí)

Specifický cíl 5.1:
Podpora integrovaného, sociálního, hospodářského a 
environmentálního rozvoje a kulturního dědictví, cestovního ruchu a 
bezpečnosti mimo městská území 
Aktivita: Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven 
realizace prostřednictvím CLLD (MAS)



SC 5.1 IROP

Investice v SC 5.1 se budou zaměřovat pouze na aktivity, 
ve kterých daná MAS identifikuje problém / potřebu / 
potenciál.

Programový dokument IROP dává pouze základní vymezení 
podporovaných aktivit, ze kterého mohou jednotlivé MAS 
vybírat, nebo si je zúžit či prostřednictvím preferenčních 
kritérií cílit na projekty, které jsou v daném území prioritní.

Každá MAS se tedy pravděpodobně zaměří pouze na část 
podporovaných aktivit.



Rekonstrukce a vybavení obecních 
profesionálních knihoven v CLLD

Co je možné podporovat?

• výstavba, rekonstrukce knihoven
• návštěvnické a technické zázemí

• zařízení pro digitalizaci a aplikační software
• technické vybavení knihoven

VŠE JEN V PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVNÁCH

Jaké žadatele bude možné podporovat?

• obce, svazky obcí
• organizace zřizované 
nebo zakládané obcemi



Rekonstrukce a vybavení obecních 
profesionálních knihoven v CLLD

Výše dotace:

• Méně rozvinuté regiony
• Severozápad – Ústecký a Karlovarský kraj
• Severovýchod – Pardubický, Liberecký a Královéhradecký kraj
• Moravskoslezsko – Moravskoslezský kraj
• Střední Morava – Olomoucký a Zlínský kraj

• Přechodové regiony (nové)
• Střední Čechy – Středočeský kraj
• Jihozápad – Plzeňský, Jihočeský kraj
• Jihovýchod – Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina

80-95%
bude upřesněno

85-95%
bude upřesněno





mapa MAS: 
http://nsmascr.cz/content/uploads/2021/05/MAS_clen_2021.jpg

seznam MAS: 
http://nsmascr.cz/seznam-mistnich-akcnich-skupin/

seznam profesionálních knihoven: 
http://nsmascr.cz/aktuality/2021/seznam-profesionalnich-
knihoven/

Ke které MAS patřím?

http://nsmascr.cz/content/uploads/2021/05/MAS_clen_2021.jpg
http://nsmascr.cz/seznam-mistnich-akcnich-skupin/
http://nsmascr.cz/aktuality/2021/seznam-profesionalnich-knihoven/


Od potřeby k projektu
• identifikace potřeby v území

• zařazení do Strategie MAS pro 2021-2027

• výběr podporovaných aktivit 

v rámci akčního plánu IROP dané MAS

• příprava a konzultace projektového záměru 

na MAS (způsobilé výdaje a pravidla IROP)

• podání projektového záměru do Výzvy MAS

• výběr projektového záměru MAS

• dopracování Žádosti o podporu v MS 2014+



Dotazy?



Příklad spolupráce z praxe

Výstavba nového komunitního centra 
a knihovny ve Spáleném Poříčí

Adéla Mašková
manažerka MAS a SCLLD

Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku
e-mail: adela.maskova@masnepomucko.cz, mobil: +420 602 334 882

IROP II

mailto:adela.maskova@masnepomucko.cz


Výstavba nového komunitního centra a knihovny 

Ve Spáleném Poříčí vyrostlo nové komunitním centrum s knihovnou. Město 

na tuto akci využilo dotaci z IROP ve výši 4 mil. Kč, kterou získalo 

prostřednictvím Místní akční skupiny svatého Jana z Nepomuku.

V přízemí knihovny vzniklo vedle recepce, sociálního zázemí a prostoru 

pro čtení, také zázemí vhodné pro vzdělávací a kulturní aktivity, jako jsou 

např. přednášky, semináře, besedy či veřejná projednání, ale také různé 

kulturní aktivity a akce. V podkroví jsou regály s knihami a klidová zóna 

vhodná pro nerušené čtení.

Vedle knihovny bylo v původním domečku vytvořeno komunitní centrum. 

Vznikl zde prostor určený především pro neformální organizovaná i 

neorganizovaná setkávání lidí, kteří mají společné zájmy či potřeby. Konají 

se zde např. workshopy, semináře, besedy, ale je to také místo vhodné pro 

setkávání maminek s malými dětmi, děti, důchodce a další.












































